VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ præfectum 2. ⁴⁹ recte repeatantur 2. ⁵⁰ ita 2. discretione Sirm. ⁵¹ confirmaverunt 2. ⁵² si 2. ⁵³ m. ornari c. B. ⁵⁴ deest 2. ⁵⁵ deest 2. ⁵⁶ id est Bellor. ⁵⁷ deest 2. ⁵⁸ obtineant 2. ⁵⁹ i. a. ut x. desunt 2. ⁶⁰ deest 2.

*dico, gemens denuntio, quia sacerdotium, quod apud vos intus cecidit, foris diu stare non poterit. Item idem⁹⁸: *Adversarius animarum callida specie suadet quasi debere ab habentibus accipi, ut sit quod possit non habentibus erogari; sicut⁹⁹ scriptum est: Hostiae impiorum abominabiles, quia¹⁰⁰ offeruntur ex scelere.**

47. Ut nemo, episcopo vivente, ecclesiam illius aut res ad eam pertinentes invadere aut dominari presumat, neque sub voluntarie cleri ac populi electionis obtentu, præter voluntatem episcopi, quisquam quacumque seculari potestate præditus, quasi œconomum constituat. Sed si episcopus ministrum ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in archiepiscopi hoc cum voluntate episcopi ejusdem ecclesiae maneat ordinatione, qualiter debitum officium non remaneat. Obsequium vero ad rem publicam pertinens qualiter exsequatur, per tales ex subditis et ecclesiasticis ministris, cum consensu archiepiscopi propter pacis caritatisque custodiam, episcopus ordinet et disponat, quos succedendi in episcopatu appetitus indebitus non elevet neque vexet; nisi moratus ita extiterit, ut secundum instituta beati Gregorii in libro epistolarum, et humiliter in subditione¹⁰¹ prosit¹⁰², et post utiliter¹⁰³ conveniens sanctis regulis præsit; quia ob hoc in multis ecclesiis scandalum magnum conspeximus. Si autem in archiepiscopo talis necessitas acciderit, similiter ipse consilio coepiscoporum¹⁰⁴ suorum hujusmodi ordinationem exhibeat.

53. Ut canonici in civitate vel monasteriis, sicut constitutum est, in dormitorio dormiant, et in refectorio comedant, et in domo infirmorum necessario subleventur, et tam sani quam et infirmi canonice vestiantur, atque in claustris horis congruis degant, et sub custodia canonica lectioni¹⁰⁵ et cæteris divinæ institutionis insistant officiis. Qui¹⁰⁶ vero episcoporum loci convenientiam aut facultatem non habuerit ut hoc perficere et ordinare possit, princeps secundum constitutionem domini imperatoris Iludowici annuat: id est, si vicina episcopio terra de eadem ecclesia esse reperta fuerit, et ab alio possidetur, ecclesiae rectori ad claustra clericorum, vel alia quelibet ecclesiae commoda facienda, reddatur. Si autem de fisco fuerit, regia liberalitas eandem terram ad servorum Dei habitacula construenda largiri dignetur. Si autem de alia casa Dei aut de cuiuslibet proprio fuerit, ex convenientia commutandi licentia tribuatur. Et si paupertas loci ad ædificandas domos necessarias¹⁰⁷ non sufficerit, eos ad adjutorium ædificandi potestas regia cogat qui res de eadem ecclesia in beneficiis retinent.

A manifesta peccati causa, communione privet ecclesiastica. Anathema autem sine consensu archiepiscopi aut coepiscoporum, prælata¹⁰⁸ etiam evangelica admonitione, nulli imponat, nisi unde canonica docet auctoritas; quia anathema æternæ mortis est damnatio, et non nisi pro mortali debet imponi criminis, et illi qui aliter non potuerit corrigi.

57. Ut monachi quibus monasteriorum cura commissa non est, passim et sine auctoritate palatum non adeant, nec in eo immorentur, vel ubi et ubi¹⁰⁹ discurrere ac pervagari acephali præsumant. Sed si tales quilibet fuerint ut utiles et necessarii ecclesiæ ac principi reperiantur, cum auctoritate episcopi canonice ac religiose pergant. Sin autem, in monasteriis suis, sicut canonica et regularis docet institutione, religiose resideant. Quos etiam nec episcopus, nec abbas, vel quilibet alias eos verediariorum more in missaticis instanter transmittat; quia per quosdam illorum, contra¹¹⁰ canonicam auctoritatem, et ecclesiastica et civilia perturbantur negotia. Nec sub prætextu obedientiæ diutius vilificationibus inserviant; sed regulariter obedientiam vicissitudine sua pergentes, secum, ut de sancto Benedicto legitur, in monasterio habitent, atque se ipsos recolligant. Hæc autem transgredientes, sive prælati in favendo, sive subditi in obtinendo, excommunicentur.

63. Hi vero qui ex rebus ecclesiasticis nonas et decimas persolvere, et sarta tecta ecclesiæ secundum antiquam auctoritatem et consuetudinem restaurare debent, et hoc non solum neglegunt, verum et per

C contemptum dimittunt, atque clericos fame et penuria, ecclesiastica quoque ædificia dissolutione adnullari permittunt, tamdiu ab ecclesiastica communione separantur, usque dum diligentia¹¹¹ emendare studeant, quod socordia neglexerunt. Quod si iterum iteraverint¹¹², post excommunicationis satisfactionem regia potestate compulsi, juxta legale et antiquum dictum, qui neglegit censem, perdat¹¹³ agrum. Servi autem ecclesiarum quibuscumque potestatibus subditi, unde melior consuetudo vel devotior commendatio ex tempore et jussione domini Iludowici, vel certe domni Karoli, seu etiam Pippini, non¹¹⁴ existit, saltem viginti diebus in anno eidem ecclesiæ ad resicias ipsius ruinas absque molestia servire sinantur. Ubi autem et amplior commendatio et melior consuetudo inde habetur, pro hac nostra necessitudinis consideratione non decidat.

D 67. Qui sanctimoniales virgines vel viduas rapiant, et progressu etiani criminis in conjugium sumunt, publicæ pœnitentiæ juxta modum quem¹¹⁵ prævidetur episcopus, subigantur; ipsæ vero locis congruis pœnitentiæ retrudantur, et ad habitum religious redire coenantur. Iterum¹¹⁶ autem sine ulla soe-

quod absit, conjugia iterare præsumperint, acriori subdantur vindictæ, et amplius propellantur. Qui si forte obediens monitis salutaribus noluerint, anathematizentur.

68. De his qui sponsas alienas rapiunt, vel consensu parentum accipiunt, antiqua et synodalis sententia observetur. Quod et si forte in ecclesia evenitus talis reperiri dinoscitur, ut pro salutis et religionis competentia humanius quiddam debeant tractare pontifices, sicut canonica, ut eisdem verbis utamur, docet auctoritas, quia prior quidem, inquiens, definitio durius, posterior autem quiddam tractavit humanius, nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponsæ acceptor sine publica transeat pœnitentia, et sponso legaliter multam¹¹⁷ componat. Quod si hæc obediens reuenerit, sine ulla refragatione anathematizetur: fautores vero illius juxta modum culpæ episcopali decreto peniteant. Si vero, quod non optamus, qui de gradu ecclesiastico talibus nuptiis se consensarem vel interventorem manifeste prodiderit a gradu proprio repellatur. Et si verisimilibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, et canonice nequiverit approbari, secun-

A dum sanctorum Patrum statuta se purgare cogatur. 72. Ut nemo quemlibet mortuus in ecclesia quasi hereditario jure, nisi quem episcopus aut presbyter pro qualitate conversationis et vitæ dignum duxerit, sepelire præsumat. Nec quisquam ossa cuiuslibet mortui de sepulcro suo ejiciat¹¹⁸, aut sepulcrum cujusquam¹¹⁹ temerario ausu quoquo modo violet; sed unumquemque in loculo sibi a Deo præparato atque concessu adventum sui judicis præstolari concedat; maxime cum non solum divinae leges, sed etiam et humanæ apud humanam rem publicam sepulcrorum violatores reos mortis dijudicent. Sed et neque pro loco sepulture, ut verbis sancti Gregorii utamur, pretium de terra putredini concessa querere, et de alieno velle¹²⁰ facere luctu¹²¹ compendium, aliquo modo temptet. Si quando autem¹²² proximi vel heredes sponte aliiquid offerre ecclesiæ voluerint in elemosina defuncti, accipere non vetamus: peti vero aut aliquid exigi omnimodo prohibemus, ne, quod valde irreligiosum est, aut venalis, quod absit, dicatur ecclesia, aut de humanis mortibus videamur gratulari, si compendium exinde studemus modo quolibet querere.

HLOTHARII, HLUDOWICI ET KAROLI CONVENTUS APUD MARSNAM.

(An. 847. Febr.)

Sirmondi et Baluzii editiones ope codicis 2) regii Parisiensis n. 4638 recognovimus.

Hec quæ sequuntur capitula acta sunt quando tres reges fratres, Hlotharius scilicet, Hludowicus, et Karolus, simul convenerunt secus municipium Trecium, in loco qui dicitur Marsna (44), anno Dominice incarnationis 847 mense Febrero¹²³ quæ etiam capitula singulorum adnuntiationes sequuntur.

Cap. 1. De pace et concordia atque unanimitate trium fratrum et regum inter se, et quod verissimo et non fictio caritatis vinculo sint uniti, et ut nullus deinceps scandalorum inter eos occasiones serere possit.

2. Ut ipsi mutuo sibi auxilientur, et contra Dei sanctæque ecclesiæ ac suos inimicos secundum oportunitatem temporis invicem adjuvent.

3. Ut nemo per quamlibet cupiditatem leges pacis in cuiuslibet eorum regno convellere¹²⁴ præsumat. Quod si facere præsumperit, communem ab eis ultionem incurrat.

4. Ut ecclesiæ Christi¹²⁵ per omne eorum regnum pristinam dignitatem honoremque retineant; et quicquid superstite domino Hludowico imperatore jure legitimo possederunt, absque ulla deminutione recipient.

C 5. Ut singulis eorum fidelibus talis lex conservetur, qualem temporibus priorum regum, et præcipue avi patrisque eorum, habuisse noscuntur, si tamen et ipsi pristinam fidem erga ipsos conservent.

6. Ut rapinæ et deprædationes, quæ quasi jure legitimo hactenus factæ sunt, penitus interdicantur, et nemo se impune post hæc eas præsumere posse confidat.

7. Ut in singulis partibus regni missi idonei constituantur, qui querelas pauperum et oppressiones sive quorumcumque causas examinare, et secundum legis æquitatem valeant definire. Et si ab uno in aliud regnum hujusmodi præsumptores confugrint, ibi similiter opprimantur.

D 8. Ut nullus in omni eorum regno deinceps rapitum facere præsumat. Aut si fecerit, legaliter puniatur.

9. Ut regum filii legitimam hereditatem regni secundum definitas præsenti tempore portiones post eos retineant; et hoc quicumque ex his fratribus superstites fratribus fuerit consentiat, si tamen ipsi nepotes patruis obedientes esse consenserint.

VARIE LECTIOINES

¹¹⁷ multa 2. ¹¹⁸ elicer 2. ¹¹⁹ quam t. a. q. m. v. s. u. in l. s. a Deo desunt 2. ¹²⁰ nullo 2. *Bellov.*
Bal. Til. ullo Trec. ¹²¹ lucri Til. deest 2. ¹²² dees 2. ¹²³ per mensem februarium etiam *edd.* ¹²⁴ evclere 2. ¹²⁵ deest 2

NOTÆ.

(44) Cf. Lupi Ferrarensis epistolas 50, 57, 59; in qua dicit reges hebdomada secunda Quadragesima.

PATROL. CXXXVIII.

mæ colloquium celebraturos, Sirmondo monente Quadragesimæ initium an. 847 fuit die 16 Februarii.

10. Ut legati ad ducem Brittonum mittantur, qui a de communi erga eos observatione pacis eum commoneant.

11. Ut similiter ad regem Nordmannorum legati mittantur, qui eum contestentur, quod aut pacem servare studebit, aut communiter eos infensos habebit.

Adnuntiatio domni Hlotharii.

Nobis et ¹¹⁶ fratribus nostris visum fuit, ut ad Dei voluntatem querendam, qualiter sancta ecclesia recuperata esse possit, et pacem et nos ac vos et iste populus christianus habere possimus, nos simul conjungerenus, sicut nunc fecimus, et sic simus inter nos, sicut fratres per rectum esse debent. Et pro certo illud sciatis, quia gratias Deo! sic sumus et sic permanere adjuvante Deo inante volumus, et in consilio et in auxilio unusquisque erga alterum parati sumus adjutorium ferre, sicut fratres in Dei voluntate et communi profectu facere debent, in quibuscumque potuerimus.

Adnuntiatio domni Hludowici.

1. Sciatis quia fratres nostri et nos nostros missos ad communem nepotem nostrum (45) in Aquitaniam mittimus, et ei tales comitatus designatos mandamus, in quibus ipse cum suis interim sufficienter esse possit, et fideles dilecti fratris nostri Karoli de illo regno pacem habere possint, usque dum idem ¹¹⁷ nepos noster ad commune ¹¹⁸ placitum nostrum veniat; ad quod cum tali securitate a nobis accepta eum venire mandamus, ut sanus venire et sanus stare et sanus reverti, quantum illum Deus salvare voluerit, possit. Et si tunc nostrum consilium audire voluerit, volumus cum Dei adjutorio et vestro consilio considerare, quomodo melius secundum communem profectum et utilitatem inante esse possit. Et si nostrum consilium audire non voluerit ¹¹⁹, tunc sicut melius cum Dei adjutorio et vestro consilio invenire potuerimus, exinde agere volumus.

2. Sciatis etiam, quia similiter missos nostros ad Brittones mittimus, et illos ad communem profectum et pacem hortamur. Qui si audierint aut non audierint, cum Dei adjutorio et vestro consilio exinde etiam facere volumus.

3. Sciatis quia communiter missos nostros ad Nordmannos pro pace accipienda mittimus.

4. Sciatis etiam, quia dilectus frater noster Hlotharius missos suos ad suos homines transmittit qui usque modo in contrarietatem dilecti fratris nostri

A Karoli fuerunt, et illis mandat, ut per nullum ingenium inante, sicut de Dei et sua gratia gaudere volunt, in illius et fidelium ejus contrarietatem aliquid faciant.

5. Et sciatis quia volumus, ut res ecclesiarum, in cujuscumque regno caput fuerit, tam de episcopatibus quam de abbatiis, sine illa contradictione reatores ipsarum ecclesiarum, sicut tempore domini ac genitoris nostri fecerunt, illas possideant.

6. Similiter et de episcopatibus et monasteriis, ubicumque in nostro communi regno aliter est modo quam debeat, volumus una cum Dei adjutorio illud emendare, ut ecclesia Dei suum honorem debitum habere possit, et populus suam legem et justitiam habeat.

B *Adnuntiatio Karoli.*

1. Sciatis quia dilecti fratres nostri et nos communiter placitum nostrum ad missam sancti Johannis apud Parisius ¹²⁰ conductum habemus, ubi de istis quæ illi modo dixerunt, et cæteris quæ ad Dei voluntatem et nostrum ac vestrum communem ¹²¹ profectum invenire potuerimus, consideremus, et una cum Dei adjutorio ad effectum perducamus. Et volumus, ut abhinc inante, ubicumque unusquisque fuerit, cum pace consistat, et ad illud placitum cum pace unusquisque veniat; quia in istis miseriis et rapinis usque modo multum Deum offendimus. Unde nobis Dei misericordiam deprecari, satis necessarium esse cognoscimus.

C 2. Volumus etiam, ut unusquisque liber homo in nostro regno seniorem, qualem voluerit, in nobis et in nostris fidelibus accipiat.

3. Mandamus etiam, ut nullus homo seniorem suum sine justa ratione dimittat, nec aliquis eum recipiat, nisi sicut tempore antecessorum nostrorum consuetudo fuit.

4. Et volumus ut sciatis, quia nos fidelibus nostris rectum consentire volumus, et contra rationem eis facere non volumus. Et similiter vos ac cæteros fideles nostros ¹²² admonemus, ut vos vestris hominibus rectum consentiatis, et contra rationem illis non faciatis.

5. Et volumus, ut cujuscumque nostrum homo, in cujuscumque regno sit, cum seniore suo in hostem vel aliis suis utilitatibus perget; nisi talis regni invasio quam lantweri dicunt, quod absit, accidentit, ut omnis populus illius regni ad eam repellendam communiter perget (46).

D *VARIÆ LECTIONES.*

¹¹⁶ ex 2. ¹¹⁷ inde 2. ¹¹⁸ commune 2. ¹¹⁹ noluerit 2. ¹²⁰ parisium S. B.. ¹²¹ commune 2. ¹²² vestros 2.

E *NOTÆ.*

ter nisi secundum istum modum in lege aut in carissime impetravimus scrupulos auferamus, nos in unicoriis capitulis de communib[us] Ecclesiis[us] cuiuslibet non er-

(45) *Dicitur*

(46) *Codex vñi S. Remigii Remensis, jam bibliotheca*

HLUDOWICI II IMPERATORIS CONVENTUS TICINENSIS.

(An. 850.)

Acta quædam conventus Ticinensis autumno anni 850 a Ludovico II imperatore celebrati primum ab Henrico Canisio ope codicis Sangallensis in Lecit. Antiquis tom. V, part. II, pag. 674 seqq. edita, jam ope codicum Gothani et Blankenburgensis multo ampliora proponimus. Et primum quantum ad ecclesiasticas leges, episcoporum rescriptum ad quæstiones imperatoris eis propositas ex codice Gothano et Canisio, leges ipsas ab imperatore promulgatas ex codice Blankenburgensi vulgamus. Legum sæcularium nonnisi quinque et ea imperfecta capitula a Canisio reperta erant; hic vero et imperatoris capitula comitibus suis proposita, ei leges ipsæ integræ ex codice Gothano prodeunt. Cæterum leges a Ludovico imperatore superstite patre Lothario conditæ, utriusque auctoritate promulgatae fuerunt.

Anno 1³² incarnationis Dominicæ 850, indictione 14, et Hlotharii atque Hludowici piissimorum Augustorum tricesimo atque primo, in urbe regia Ticino facta synodus, cui præsederunt Angilbertus Mediolanensis archiepiscopus, Theodemarus ¹³³ Aquileiensis patriarcha, et Joseph venerabilis episcopus atque archicapellanus totius ecclesiæ, in quo hæc constituta sunt.

RESCRIPTUM 1³⁴ CONSULTATIONIS SIVE EXHORTATIONIS EPISCOPORUM AD DOMNUM HLUDOWICUM IMPERATOREM QUOD IN PAPIA FUIT ACTUM.

Domino ¹³⁵ glorioso imperatori Hludowico pax et vita, salus et victoria, ministretur a Deo patre et domino Iesu Christo.

1. Decrevit sancta synodus domesticam et interiorem episcopi conversationem totius reprehensionis atque suspitionis inpenetrabilem fieri debere, ut juxta apostolum provideamus bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus; oportet igitur ut cubiculo episcopi et secretoribus quibuslibet obsequiis sincerae opinionis sacerdotes et clerici assistant, qui vigilantem, orantem, sacra eloqua scrutantein episcopum suum jugiter attendant, ejusque sanctæ conversationis testes, imitatores, et ad Dei gloriam prædicatores ¹³⁶ existant.

2. Statuimus ut non tantum dominicis diebus et præcipuis festivitatibus episcopi missas celebrent, sed cum possibile fuerit, cotidiana quoque sacrificia frequentent; nec fastidiani privatim primum prose, deinde pro consacerdotibus, pro regibus et cunctis ecclesiæ Dei rectoribus, proque his qui se orationibus ipsorum peculiariter commiserint ¹³⁷, et maxime pro pauperibus preces fundere, et omnipotenti Deo hostias offerre, comitante pia compunctione, et sacræ devotionis affectu, quod magis utique ¹³⁸ occule sacrificantibus convenient, ut ipse quoque sacerdos hostia viva fiat, et sacrificium Deo, spiritu contribulato.

3. Placet episcopum moderatis epulis contentum esse, suoque convivas ad comedendum et potandum non urgere ¹³⁹, quin potius semper se ¹⁴⁰ sobrietatis

A prebeat exemplum. Removeantur ab ejus con- victibus ¹⁴¹ cuncta turpitudinis argumenta; non ludicra spectacula, non acromatum vaniloquia, non satuorum stultiloquia, non scurriles admittantur præstigia. Adsint peregrini et pauperes et debiles, qui de sacerdotali mensa Christi benedicentes, benedictionem percipient. Recitetur sacra lectio; subsequatur viæ vocis exhortatio; ut non tantum corporali cybo, immo verbi spiritalis alimento ¹⁴², convivantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum dominum nostrum.

B 4. Ut episcopus omnes affectiones, quæ a sancta conversatione et sacerdotali abhorrent officio, poenitentia repudiet. Et non cum canibus aut accipitribus vel capis, quos vulgus falcones vocat, per se ipsum venationes exerceat. Equorum quoque mulorumque superfluum curam contemnat; præciosarumque vestium cultum, et dissolutum, ac velut ad pompanum compositum, vitet incessum ¹⁴³. Sit sacerdotis cloquium spiritali sale conditum; non injuriosis ¹⁴⁴ et protervis et coturnosis vocibus tumidum ¹⁴⁵. Sit sermo episcopi juxta evangelium: est, est; non non. Si quid enixius adfirmandum, duræ forsitan audientium mentes exigunt, more potius apostolico interponat suæ locutioni: *Deus scit!* aut *coram Deo!* quam per ¹⁴⁶ imperatoris gratiam sicut militantibus seculo jurare celebre est, sua dicta confirmet. Purgetur sane Domino suffragante ab omni levitate atque jactantia dignitas episcopalis, ut omnibus christianis bonæ conversationis speculum fieri valeat.

C 5. Ut episcopi canonicas scripturas et sancta dogmata iugi meditatione discutiant, et presbyteris ac clericis suis subtilius tractando et disserendo occultos sanctorum ¹⁴⁷ litterarum thesauros aperiant. Populis vero juxta ipsorum capacitatem dominicis et festis diebus verbum prædicationis impendere non neglegant; quod si quis se deinceps ab hac observatione et ab his quæ superioris sunt statuta substrixerit,

VARIÆ LECTIONES.

¹³² hæc inscriptio habetur in uno Sangallensi. ¹³³ ita correxi Theodemarus Canis. ¹³⁴ hæc inscriptio adest in uno Gothano. ¹³⁵ Domino usque Iesu Christo exstat in uno Gothano. ¹³⁶ prædicationis G. ¹³⁷ commiserunt C. ¹³⁸ deest C. ¹³⁹ urgure C. ¹⁴⁰ deest in G. ¹⁴¹ convictu C. ¹⁴² alimenta G. ¹⁴³ vitæ incensum sit C. ¹⁴⁴ curiosis C. ¹⁴⁵ tumidus sit G. ¹⁴⁶ deest G. ¹⁴⁷ sacrarum C.

NOTÆ.

pauperibus Francis ibidem scriptum inventum, ut unusquisque comes describat quanti sint in suo comi-

tatu qui per se hostiem facere non possunt, ut alios adsanniant, sicut ibi scriptum est.

tanquam proprii desertor officii divinis legibus sub-
jacebit.

6. Sollicite procerent ¹⁴⁹ episcopi, quam diligen-
tiam erga plebem sibi commissam unusquisque pre-
sbiterorum gerat; oportet enim ut plebium archi-
presbiteri per singulas ¹⁵⁰ villas unumquemque pa-
trem familias conveniant; quatinus tam ipsi quam
omnes in eorum domibus commorantes qui publice
erimina perpetrarunt, publice peniteant; qui vero
occulte deliquerit ¹⁵¹, illis consteantur, quos episcopi
et plebium archipresbiteri idoneos ad seccreiora
vulnera mentium medicos elegerint; qui si forsitan
in aliquo dubitaverint, episcoporum suorum non
dissimilarent implorare sententiam. Si vero episcopus
hesitaverit, non aspernetur consulere vicinos epi-
scopos, et ambiguam rem alterius aut certe duorum
vel trium fratrum examinare consensu ¹⁵². Quod si
aden aliqua obscuritate vel novitate perplexa res
fuerit, siquidem dissimatum certæ personæ scelus
est, metropolitani et provincialis synodi palam sen-
tentia requiratur, ut illud impleatur apostoli : *Pe-
ccantes publice argue, ut ¹⁵³ cæteri metum habeant.*
Si autem occulta confessio est, et is a quo queritur
salutis consilium explicare non sufficit, potest sup-
presso facinorosi nomine qualitas quantitasque pec-
cati discuti, et congruus correctioni modus inveniri.
Similiter autem et in singulis urbium vicis et subur-
banis, per ¹⁵⁴ municipalem archipresbiterum, et reli-
quos ex presbiteris strenuos ministros procuret epi-
scopus, habita pœnitentia in rebus dubiis observatione,
qua superius præfixa est.

7. Oportet etiam per oppida singula villasque cu-
ram gérere presbiteros, qualiter pœnitentes inpos-
tam sibi abstinentiæ formam custodian, et utrum
elemosynarum largitione vel aliis remissionem pec-
catorum promerentibus piis operibus inserviant; et
qua cordis contricione vel lamentatione se ipsos
afficiant, ut hac consideratione præmissa ¹⁵⁵ pœnit-
enis tempus rationabilem ¹⁵⁶ possit accipere termi-
num, et vel extendatur si pœnitens neglegenter in-
uncta prosecutus est, vel brevietur si desideranter
venia placationem studuit promereri. Reconciliatio
vero pœnitentum juxta antiquorum canonum insti-
tuta non a presbiteris sed ab episcopis fieri debet,
nisi forte quis in periculo fuerit constitutus, et se
reconciliari devote petierit. Si episcopus absens fue-
rit, debet utique presbiter episcopum ¹⁵⁷ consulere,
et sic penitentem ejus precepio reconciliare ¹⁵⁸; ali-
ter autem sicut nec chrismatis confectio vel puella-
rum consecratio, ita nec penitentum reconciliatio
ullatenus a presbiteris fieri debet ¹⁵⁹, quia solis
episcopis apostolorum vicem tenentibus per manus
inpositionem specialiter in eccllesia conceditur, quod
tunc apostolis ad ipsos Domino dicente concessum
est : *Accipite Spiritum sanctum; auorum remiseritis*

A peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, re-
tentia sunt.

8. Illud quoque salutare sacramentum quod coin-
mendat Jacobus apostolus dicens : *Infirmatur quis in
robis, inducat presbiteros, et orent super eum ungue-
tes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salrabit
infirmum, et suscitabil illum Dominus; et si in pec-
catis fuerit, remittuntur ¹⁶⁰ ei, sollerti prædicione
populis innotescendum est; magnum sane et valde
appetendum mysterium; per quod si fideler posci-
tur, et peccata ¹⁶¹ remittuntur, et consequenter cor-
poralis salus restituitur. Sed quia frequenter con-
tingit ¹⁶², ut ægrotans aliquis aut sacramenti viu-
nesciat, aut minus periculosam reputans infirma-
tem, salutem suam operari dissimulet, aut certe morbi
violenta obliiscatur, debet eum loci presbiter con-
gruenter admonere, quatinus ad hanc spiritalem cu-
ram secundum propriæ possibilitatæ vires vicinos
quoque presbiteros invitet. Hoc tamen sciendum,
quia si is qui infirmatur publicæ penitencie manci-
patus est, non potest hujus misterii consequi medi-
cinam, nisi prius reconciliatione percepta, commu-
nionem corporis et sanguinis Christi meruerit; cui
enim reliqua sacramenta interdicta sunt, hoc uno
nulla ratione uti conceditur. Si autem infirmi qual-
itas talis est, ut per se ipsum visitandum et unguen-
dum dignum existimet episcopus, ab ipso quam ¹⁶³
plurimum competenter fieri valet, a quo ipsum
chrisma conficitur, et cui peccata remittendi offici-
privilegio ¹⁶⁴ potestas concessa est.*

C 9. Ex diversis partibus perventum est ad sacra
synodus, quod quidam parentum filias suas cum ad
nubilem pervenerint ætatem, easque pro suo modulo
satis convenienter nuptum tradere possint, dilitius
quam necesse est secum detineant; unde sepe con-
tingit ¹⁶⁵, ut in ipsa paterna domo corrumpantur.
Fertur et de quibusdam, quod dictu quoque nefas
est, ipsos parentes filiarum suarum corruptoribus
conhibentiam præbere, et natarum suarum lenones
existere. Monendi igitur a presbiteris sunt patres
familias, ut aliiab suis tempestive nuptias provi-
deant, et calorem ferventis ætatis conjugali lege
præveniant; primum scientes, quia tales et si post
corruptelam legitimis viris copulatæ fuerint, non
possunt tamen cum sponso pariter sollemne bene-
dictionis a sacerdote munus percipere. Deinde si in
eorum domibus talc nefas ¹⁶⁶ acciderit, siquidem illis
nescientibus pro sola neglegentiæ ¹⁶⁷ culpa pœnitentia
subjiciendi sunt; si vero corruptionis turpitudi-
nem ipsi consenserint, major his qui prohibere de-
buerant penitentiæ sarcina ¹⁶⁸ quam ipsis qui perpe-
traverunt imponenda est. Ad ultimum ¹⁶⁹ hoc noverint
eclesiasticis sanctionibus esse præfixum, ut nullus
publice pœnitens usque ad tempus peractæ penitentie
conjugium contrahere valeat, et hac ratione cor-

ruptam filiam non posse conjugio copulari, quousque per publicam pœnitentiam et ipsa et parentes, si forte consensisse probati fuerint, reconciliationem et sacri altaris communione obtinere meruerint.

10. De (47) raptoribus vero, antiquorum Patrum statuta sequentes, hoc tenendum censemus, ut si eas rapuerint quæ cum sponso pariter benedictione sacerdotale initiatæ sunt, licet easdem corruperint, abstrahantur tamen ab his, et propriis sponsis redantur. Quæ vero vel viduæ sunt, vel adhuc sponsæ non fuerint, et absque ipsarum et parentum voluntate rapiuntur, nihilominus parentibus vel propinquis restituantur, et alii, si voluerint, nubant. Nam ipsis a quibus raptae sunt, legitima demum uxores nullatenus esse possunt. Ipsos ¹⁷⁰ autem raptore eisque auxilium præbentes, quamquam anathematizandos antiqui canones præcipiant, in ultimo tamen constitutis, si devote postulaverint, sacrae communionis viaticum pro misericordia dandum non negamus. Quod si aliquis de ordine clericali hujusmodi transgressoribus ¹⁷¹ cooperator extiterit, proprii gradus honore carebit.

11. Inveniuntur nonnulli per diversas provincias et civitates habentes possessiones, qui cum aliquod publice scelus perpetraverint et ab episcopo vel presbiteris loci conventi fuerint, ut penitendum gerant, ab alterius civitatis episcopo vel presbitero se jam pœnitentiam ¹⁷² suscepisse, vel suscipere, velle faleantur ¹⁷³, atque ita sibimet illudentes, Deo mentiri conantur. Tales ergo ab episcopo civitatis in cuius parochia scelus commissum est, statim communione privati, ad agendam pœnitentiam cogantur. Scribat autem qui eum communione privaverit, aliis quoque episcopis in quorum parochiarum territoriis hujusmodi prædia possidet, ut et ipsi rei ¹⁷⁴ scientes, a sua illum communione removeant, ne forte postmodum per ignorantiam sibi subreptum querantur. Manifesta etenim est ¹⁷⁵ ecclesiastica sanctio, continens ¹⁷⁶, ut qui ab uno episcopo excommunicatus est, ab aliis ei non debeat episcopis communicari.

12. Hoc autem omnibus christianis intimandum est, quia hi qui sacri altaris communione privati, et pro suis sceleribus reverendis aditibus exclusi, publicæ pœnitentiae subjugati sunt, nullo militiæ seculari uti cingulo ¹⁷⁷, nullamque reipublicæ debent administrare dignitatem; quia nec popularibus conventionibus ¹⁷⁸ eos misceri oportet, nec vacare salutationibus, nec quorumlibet causas judicare, cum sint ipsi divino addicti iudicio; domesticas autem necessitates curare non prohibentur, nisi forte, propter scelerum ut sæpe sit enormitatem conscientiæ stimulis exagitati, et mente ¹⁷⁹ percussi, ipsius privata

A rei ¹⁸⁰ amministrationem implere nequierint. Qui vero ad admonitionem ¹⁸¹ episcopi seu sacerdotum pro perpetrato palam scelere pœnitentiae remedium suspicere noluerint, magis abjiciendi sunt, anathematizandi scilicet, et tamquam putrida ac desperata ¹⁸² membra ab universalis ecclesiæ corpore dissecandi; cuiusmodi jam inter christianos nulla ¹⁸³ legum, nulla morum, nulla collegii participatio est, quibus neque in ipso exitu communicatur, et quorum neque post mortem, saltim inter defunctos fidèles, commemorationis sit. Sed si ad hoc inrevocabile juditium obdurati cordis contemptus trahit, non sine magna tamen examinatione veniendum est, et omnia sacerdoti prius experienda, nec absque metropolitani cognitione et provincialium episcoporum communi juditio quemlibet anathematizandum esse permittimus.

13. Propter assiduam erga populum Dei curam singulis plebis archipresbiteros præesse volumus; qui non solum inperiti vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam eorum presbiterorum qui per minores titulos habitant, vitam jugi circumspectionem custodiunt; et qua unusquisque industria divinum opus exerceat, episcopo suo renuntient. Nec obtendat episcopus, non egere plebem archipresbitero, quod ipse eam per se gubernare valeat; quia et si valde idoneus est, decet tamen ut parciatur onera sua, et sicut ipse matrici præest, ita archipresbiteri præsent plebeis, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo. Cuncta tamen ad episcopum referant, nec aliquid contra ejus decretum ordinare præsumant.

14. Quia non tantum a secularibus personis, immo et ab ipsis præsulibus, quod minime decuit, tam virorum quam seminarum monasteria delecta inveniuntur, placuit sanctæ synodo, ut ab episcopis primum eorum status recuperationis sumat exordium, et omnia monasteria quæ sub episcoporum sunt potestate, protinus restaurentur, et quicunque episcoporum ad venturam sequentis anni Domino propitio synodus monasteria quæ sub sua potestate neglecta fuerant, aliqua ex parte recuperasse repertius non fuerit, excommunicetur.

15. Similiter et de synodochiis statuimus, ut quæcumque in episcoporum sunt potestate, secundum dispositionem eorum qui ea instituerunt gubernentur; quæ autem sub defensione quidem sunt ecclesiæ, set juxta institutorum decreta per heredes vel parentes ¹⁸⁴ qui religiosam vitam duxerint regi debent, procuret episcopus, ut ab eis non neglegantur. Et si in aliquo male tractationis obnoxii reperiuntur, ecclesiastice subjaceant disciplinæ. Quod si heredes, sive clerici sive seculares, adeo importune contra

VARIAE LECTIONES.

¹⁷⁰ ipsi G. ¹⁷¹ transgressor vel cooperator V. Vn. t. aut c. Est. ¹⁷² pœnitentiae G. ¹⁷³ fatentur G. ¹⁷⁴ non C. ¹⁷⁵ et C. ¹⁷⁶ continet C. ¹⁷⁷ concilio C. ¹⁷⁸ gentibus C. ¹⁷⁹ et in se C. ¹⁸⁰ regi G. ¹⁸¹ administrationem C. ¹⁸² desparata G. ¹⁸³ nullam G. ¹⁸⁴ pertinentes C.

NOTÆ.

(47) In codd. Fl. fol. 129. V. Vn. Est. apud Murat. inter Ludovici II leges, cap. 3.

majorum suorum decreta ire temptaverint, ut testatoris institutionem subprimere vel obscurare nitanunt et inter se sinodochii substantiam dividere, nuntietur sacratissimo imperatori, et ejus auctoritate hujusmodi transgressorum nequitia cohæreatur.

16. Suggestendum est beatissimis imperatoribus, quia hi qui monasteria et sinodochia sub defensione sacri palati posuerunt, ideo fecisse probantur, quod a nullo melius quam a summis potestatibus protegenda crediderint, et si ea, contra decreta instituentium, personis quibus non licet dederint, ipsi iniquiatores efficiuntur qui propugnare debuerant; et cavendum summopere est principibus, ut qui a nemine¹⁸² nunc inde judicantur, ne in futuro iuditio ab omnipotente Deo gravius judicentur; secundum apostolum etenim horrendum est incidere in manus Dei viventis. Nos vero qui debitorum sumus ut fideliter annuntiemus, idcirco humiliiter suggestimus, quod silere non audemus.

17. Omnes christianos scire oportet, quia omnium rerum suarum decimationem Deo fideliter reddere debent, et secundum episcoporum dispositionem, sacerdotum et reliquorum clericorum usibus certisque ecclesiasticis utilitatibus distribuendæ sunt. Qui vero eas suo arbitrio et non secundum episcopi¹⁸³ dispositionem dispensare conatur, duplum reatum incurrit: unum quia dominicam substantiam impie subtrahit, alterum quia rem sacram sacrilega temeritate violare præsumit. Quisquis igitur post admonitionem episcopi et sacerdotum vel¹⁸⁴ decimas dare contempserit, vel¹⁸⁵ pro suo arbitrio¹⁸⁶ quibus dandæ non sunt dare præsumpserit, tamquam divinarum sanctionum contemptor et temerator, sacerdotali est vigore plectendus, et a sacra communionis participatione removendus.

18. Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt, qui sub nullius episcopi disciplina et providentia gubernantur; tales enim acephalos, id est sine capite, prisca ecclesiæ consuetudo nuncupavit. Docendi sunt igitur seculares viri, ut si in domibus suis misteria divina jugiter exerceri desiderant¹⁸⁷, quod valde laudabile est, ab his tamen tractentur, qui ab episcopis examinati fuerint, et ab ordinariis suis commendaticiis litteris comitati probantur, cum ad peregrina forte migrare necesse¹⁸⁸ est. Si qui ergo contemptores canonum extraordinarie et inilicite ministrantes, et divina sacramenta taliter violentes inveniuntur, primum ab episcopo uterque

A inhibendus est, quod quidam seculares viri presbiteros aut alios clericos conductores, vel procuratores, sive exactores fiscalium rerum vel reddituum aut vectigalium constituunt; si quis¹⁸⁹ igitur deinceps hujus exorbitationis reus inventus fuerit, uterque excommunicetur, tam ipse qui constituit, quam ille qui indigne paruit¹⁹⁰.

19. Quia terribiliter propheticus sermo minatur, ad usuram dantem et amplius accipientem, in æternum non esse victurum et non habitaturum in tabernaculo¹⁹¹ altissimi, nec requieturum in monte sancto Dei, censemus ut quicumque hoc¹⁹² perpetrasse inveniuntur, si supersunt a quibus usuras exegerunt, ipsis restituant que superhabundantius abstulisse probantur; si autem decesserint¹⁹³, heredibus eorum saltim medietatem refundant, aut elemosiniis redimant quod cupiditate deliquerunt. Deinceps vero qui bac sectari inventus fuerit, si laicus est, excommunicetur, sacerdos autem vel clericus si ad episcopi admonitionem ab hoc turpi et pestifero negotio se non cohibuerit, proprii gradus periculum sustinabit.

20. Comperimus quod ab his qui secundum mundanas leges viduarum et orfanorum tutelam sibi vindicant, non solum neglegantur¹⁹⁴, verum etiam aliquotiens opprimantur; quibus¹⁹⁵ ecclesiastica sollicitudine succurrendum censensus. Et si hujusmodi oppressores¹⁹⁶ ad episcopalem admonitionem corrigi voluerint, gratulandum his est, si autem in obstinationis impietate duraverint, suggestum clementissimo imperatori, quatinus ipse efficacem tutorem eis tribuat, ut et illi remuneratio reddatur a Deo, et de inutili silentio sacerdotalis erdo non dampnetur.

21. Quidam clericorum vel monachorum peregrinantes, per diversas vagando provincias et civitates, multiplices spargunt errores, et inutiles quæstiones disseminant, decipientes corda simplicium. De his decrevit sancta sinodus, ut ab episcopo loci detineantur, et ad metropolitanum deducti, discussione ecclesiastica examinentur; et si vanitatis atque jactantiae, non autem utilitatis aut doctrinæ causa, has inquietudines serere reperiuntur in populis, velut ecclesiastice pacis perturbatores, congruenti disciplina macerentur.

22. Inventi sunt multi, et maxime de rusticis, qui adultas feminas sub parvolorum filiorum nomine in lemnibus suis introducerunt, et postmodum ipsi socii

tem idoneam adulescentes venerint, tunc legitimo possint conubio ¹⁰⁴ copulari.

23. Quia pestiferas adhuc stirpes et reliquias artis magicæ in tantum vigere ad nos perlatum est, ut quedam maleficæ inlicitum amorem aliorum mentibus, aliis vero odium inmittere dicantur; quedam etiam ita venenariæ sunt, ut quosdam peremisse multo populi rumore deferantur, bujusmodi dialoli ministras diligent examinatione proditas, sub acerima penitentia redigendas statuimus, et in ipso tantum exitu, si tamen prius digna pœnitentiæ opera fecerint, reconciliandas esse permittimus.

24. Omni ratione caret, et religione christiana noxiūm et contrarium noscitur, ut Judei a christianis vestigiala exigant, aut ulla civiles aut criminales causas inter christianos judicandi locum habeant; quicunque igitur judicariæ potestatis super christianos aliquam administrationem Judeo ¹⁰⁵ tractare permiserit, a christiana communione pellatur.

CAPITULA DE ORDINIBUS ECCLESIASTICIS ¹⁰⁶.

1. Placuit sancta synodo domesticam et interiorē episcopi conversationem totius inreprehensibilis aliae suspicionis inpenetrabilem fieri debere, ut juxta Apostolum provideamus bona non tantum coram Deo sed etiam coram omnibus hominibus. Oportet igitur, ut cubiculo episcopi et secretoribus qui buslibet obsequiis sinceræ opinionis sacerdotes et clerici assistant ¹⁰⁷, qui vigilanter, orantem, sacra eloquia scrutantem episcopum suum jugiter attendant, ejusque sanctæ conversationis testes, imitatores, et ad Dei gloriam prædicatores existant.

2. Statiuumus, ut non tantum dominicis diebus et preci; uis festivitatibus episcopi missas celebrent, sed cum possibile fuerit cotidiana quoque sacrificia frequentent, nec fastidiant primum pro se, deinde pro sacerdotibus, pro regibus, et cunctis ecclesiæ Dei rectoribus, et pro his qui se orationibus ipsorum peculiariter commiserunt, et maxime pro pauperibus preces fundere, et omnipotenti Deo hostias offerre, comitate pia compunctione et sacræ devotionis affectu; quod magis occulte sacrificantibus convenit, ut ipse quoque sacerdos hostia viva fiat, et sacrificium Deo spiritu contribulato.

3. Placet episcopum moderatis epulis contentum esse, suosque convivas ad comedendum et potandum non urguere, quin potius semper se sobrietatis præbeat exemplum. Removeantur ab ejus convictu cuncta turpitudinis argumenta, non ludicia spectacula, non acromatum vaniloquia, non fatuorum stultilogia, non scuriles admittantur præstigia; adsint peregrini et pauperes et debiles, qui de sacerdotali

A verbi spiritalis alimento, convivantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorisicitur Deus per Jesum Christum dominum nostrum.

4. Ut episcopus omnes affectiones, quæ a sancta conversatione et sacerdotali abhorrent ¹⁰⁸ officio, penitus repudiet, et non cum canibus aut accipitribus vel capis, quos vulgo falcons vocat, per se ipsum venationes non exerceat. Equorum quoque mulorumque superfluam curam contemnat, prætiosarumque vestium cultum, et dissolutum ac velut ad pompam compositum vitet incessum. Sit sacerdotis eloquium spiritali sale conditum, non injuriosis ¹⁰⁹ et protervis et coturnosis vocibus tumidum. Sit sermo episcopi juxta evangelium: est, est, non, non. Si quid enixius affirmandum duræ forsitan audientium B mentes exigunt, more potius apostolico interponat suæ locutioni ¹¹⁰: Deus scit, aut: coram Deo, quam: per imperatoris gratiam, sicut militibus seculo Jurare celebre est, sua dicta confirmet. Purgetur sane Domino suffragante ab omni levitate atque jactantia dignitas episcopalis, ut in omnibus christianis bonæ conversationis speculum fieri valeat.

5. Ut episcopi canonicas scripturas et sancta dogmata iugi meditatione discentiant, et presbyteris ac clericis suis subtilius tractando et disserendo occultos sanctarum litterarum thesauros aperiant; populis vero juxta ipsorum capacitatem dominicis et festis diebus verbum predicationis impendere non neglegant. Quod si quis se deinceps ab hac observatione et ab his quæ superius sunt statuta substraxerit, tamquam proprii desertor officii divinis legibus subjacebit.

6. Sollicite procurent episcopi, quam diligentiam erga plebem sibi commissam unusquisque presbyterorum gerat. Oportet enim ut plebium archipresbyteri per singulas villas unumquemque patrem familiars commoneant, quatinus tam ipsi quam omnes in eorum domibus commorantes qui publice crimina perpetrarunt, publice peniteant. Qui vero occulte deliquerunt, illis consiteantur quos episcopi et plebium archipresbyteri idoneos ¹¹¹ ad secretiora vulnera mentium medicos elegerunt. Qui si forsitan in aliquo dubitaverint, episcoporum suorum non dissimulent implorare sententiam. Si vero episcopus hesitaverit, non aspernetur consulere vicinos episcopos, et ambiguam rem alterius, aut certe duorum vel trium fratrum examinare consensu, quod adeo aliqua obscuritate vel novitate perplexa res fuerit. Si quidem diffamatum certa personæ scelus est, metropolitani et provincialis synodi palam sententiam requiratur, ut illud impleatur Apostoli: Peccantes publice argue, ut ceteri metum habeant. Si autem

discenti, et congruus correctionis modus inveniri. Similiter autem et in singulas urbium vicis et suburbanis per municipalem archipresbyterum et reliquos ex presbyteris strenuos ministros procurent episcopum, habita penitus in rebus dubiis observatione quæ superius præfixa est.

7. Oportet etiam per oppida singula villasque curam gerere presbyteros, qualiter penitentes impositam sibi abstinentiae formam custodian, et utrum elemosinæ largitioni vel aliis remissionem peccatorum promerentibus piis operibus inserviant, et qua cordis contritione vel lamentatione se ipsos affliciant. Ut hac consideratione præmissa, penitudinis tempus rationabilem possit accipere terminum, et vel extendatur si penitens negligenter injuncta prosecutus est, vel brevietur si desideranter venia placationem studuit promereri. Reconciliatio vero penitentium juxta antiquorum canonum instituta non a presbyteris sed ab episcopis fieri debet, nisi forte quis in periculo fuerit constitutus, et se reconciliari debole petierit; si episcopus absens fuerit, debet utique presbyter episcopum consulere, et sic penitentem ejus precepto reconciliare. Aliter autem, sicut nec chrismatis confectio, vel puellarum consecratio, ita nec penitentum reconciliatio ullen tenus a presbyteris fieri debet. Quia solis episcopis apostolorum vicem tenentibus per manus impositionem specialiter in ecclesia conceditur, quod tunc apostolis ab ipso Domino dicente concessum est: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.*

8. Illud quoque salutare sacramentum quod commendat Jacobus apostolus dicens: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros, et orent super eum anguentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et suscitabit illum Dominus; et si in peccatis fuerit, remittuntur ei, sollerti prædicatione populis innotescendum est.* Magnum sane et valde appetendum mysterium, per quod, si fideliter poscitur, peccata remittuntur. Sed quia frequenter contingit, ut egrotans aliquis aut sacramenti vim nesciat, aut minus periculosam reputans infirmitatem, salutem suam operari dissimulet, aut certe morbi violentia obliviscatur, debet eum loci presbyter congruenter admonere, quatinus ad hanc spiritalem curam secundum propriæ possibilitatis vires vicinos quoque presbyteros invitet. Hoc tamen sciendum, quia si his qui infirmatur publicæ penitentiae mancipatus est, non potest hujus misterii consequi medicinam, nisi prius reconciliatione percepta, communionem corporis et sanguinis Christi meruerit. Cui enim reliqua sacramenta interdicta sunt, hoc uno nulla ratione uti conceditur. Si autem infirmi qualitas talis est, ut per se ipsum visitandum et unguendum dignum existimet episcopus, ab ipso quam plurimum competenter fieri valet, a quo ipsum chrisma confi-

Acitur, et cui peccata remittendi officii privilegio protesta concessa est.

9. Ex diversis partibus perventum est ad sacram synodus, quod quidam parentum filias suas cum ad nubilem pervenerint ætatem, easque pro suo modulo satis convenienter nuptu tradere possint, diutius quam necesse est secum detineant. Unde sepe contingit ut in ipsa paterna domo corrumpantur. Fertur et de quibusdam, quod dictu quoque nefas est, ipsos parentes filiarum suarum corruptoribus conhibentiam præbere, et natarum suarum lenones existere. Monendi igitur a presbyteris sunt patres familias, ut filiabus suis tempestive nuptias prævideant, et calorem ferventis ætatis conjugali lege præveniant¹¹¹. Primum scientes, quia tales, etsi post corruptelam legitimis viris copulatæ fuerint, non possunt tamen cum sponso pariter sollempne benedictionis a sacerdote munus percipere; deinde si in eorum domibus tale nefas acciderit, siquidem illis nescientibus, pro sola negligentiæ culpa penitentiae subjiciendi sunt. Si vero corruptionis turpitudinem ipsi consenserint, majoribus qui prohibere debuerint penitentiam sarcina quam ipsis qui perpetrarunt imponenda est. Ad ultimum hoc noverint ecclesiasticis sanctionibus esse præfixum, ut nullus publice penitens usque ad tempus peractæ penitentiae conjugium contrahere valeat; et hac ratione corruptam filiam non posse conjugio copulari, quounque per publicam penitentiam et ipsa et parentes, si forte consensisse probati fuerint, reconciliationem et sacri altaria communione obtinere meruerint.

10. De raptoribus vero antiquorum Patrum statuta sequentes, hoc tenendum censemus, ut si eas rapuerint, quæ cum sponso pariter benedictione sacerdotali initiatæ sunt, licet easdem corruperint, abstrahantur tamen ab his, et propriis sponsis reddantur. Quæ vero vel viduæ sunt vel adhuc sponsæ non fuerint, et absque ipsarum et parentum voluntate rapiuntur, nihilominus parentibus vel propinquis restituantur, et aliis si voluerint nubant. Nam ipsis a quibus raptæ sunt legitimæ demum uxores nullatenus esse possunt; ipsos autem raptiores eisque auxilium præbentes quamquam anathematizandos antiqui canones præcipiant, in ultimo tamen constitutis, si devote postulaverint, sacrae communionis viaticum pro misericordia dandum non negamus. Quod si aliquis de ordine clericali hujusmodi transgressoribus cooperator extiterit, proprii gradus honore carebit.

11. Inveniuntur nonnulli per diversas provincias et civitates habentes possessiones¹¹², qui cum aliquod publice sceleris perpetraverint, et ab episcopo vel presbyteris loci commoniti fuerint, ut penitendum gerant, ab alterius civitatis episcopo vel presbytero se jam penitentiam suscepisse vel suscipere velle fateantur, atque ita sibimet illudentes Deo

VARIÆ LECTIONES.

¹¹¹ proveniant c. ¹¹² passiones cod.

mentiri conantur. Tales ergo ab episcopo civitatis in cuius parrochia scelus commisum est, statim communione privati, ad agendam penitentiam cogantur. Scribat autem qui eum communione privaverit, aliis¹¹⁵ quoque episcopis in quorum parrochiarum territoriis hujusmodi praedlia possidet, ut et ipsi rem scientes a sua illum communione removant, ne forte postmodum per ignorantiam sibi subreptum querantur. Manifesta etenim ecclesiastica sanctio continet, ut qui ab uno episcopo excommunicatus est, ab aliis ei non debeat episcopis communicari.

12. Hoc autem omnibus christianis intimandum est, quia hi qui sacri altaris communione privati, et pro suis sceleribus reverendis aditibus exclusi, publicæ penitentiæ subjugati sunt, nullo militiæ secularis uti cingulo, nullamque rei publicæ debeant administrare dignitatem, quia nec popularibus conventibus eos miseri oportet, nec vacare salutibus, nec quorumlibet causas judicare, cum sint ipsi divino addicti iudicio; domesticas autem necessitates curare non prohibentur, nisi forte, propter scelerum ut sepe fit enoritate in conscientiæ stimulis exagitati, et mente percussi, ipsius privatæ rei administrationem implere nequierint. Qui vero ad admonitionem episcopi seu sacerdotum pro perpetrato palam scelere penitentiæ remedium suscipere noluerint, magis abjiciendi sunt, anathematizandi scilicet, et tamquam putrida ac desperata membra ab universalis ecclesiæ corpore dissecandi. Hujusmodi jam inter christianos nulla legum, nulla morum, nulla collegii participatio est, quibus neque in ipso exitu communicetur, et quorum neque post mortem, saltem inter defunctos fideles, commemoratio fiat. Sed si ad hoc inrevocabile iudicium obdurati cordis contemptus trahit, non sine magna tamen examinatione veniendum est, et omnia sacerdoti prius experienda, nec absque metropolitani cognitione et provincialium episcoporum communi iudicio queilibet anathematizandum esse permittimus.

13. Propter assiduum erga populum Dei curam singulis plebibus archipresbyteros preesse volumus, qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam eorum presbyterorum qui per minores titulos habitant vitam iugi circumspectione custodiant, et qua unusquisque industria divinum opus exerceat, episcopo suo renuntient. Nec obtendat episcopus, non egere plebem archipresbytero, quod ipse eam gubernare valeat. Quia etsi valde idoneus est, decet tamen ut partiatur onera sua, et sicut ipse matrici præest, ita archipresbyteri præsint ple-

A et ab ipsis præsulibus, quod minime decuit, tam virorum quam seminarum monasteria destructa inveniuntur, placuit sancta synodo, ut ab episcopis primum eorum status recuperationis sumat exordium, et omnia monasteria quæ sub episcoporum sunt potestate, protinus restaurentur. Et quicumque episcoporum ad venturam sequentis anni Domino proprio synodum monasteria quæ sub sua potestate neglecta fuerant, aliqua ex parte recuperasse repertus non fuerit, excommunicetur.

15. Similiter et de senedochiis statuimus ut quæcumque in episcoporum sunt potestate, secundum dispositionem eorum qui ea instituerunt gubernentur. Quæ autem sub defensione quidem sunt ecclesiæ, sed juxta institutorum decreta per heredes vel pertinentes qui religiosam vitam duxerint regi debent, procuret episcopus ut ab eis non neglegantur¹¹⁷, et si in aliquo male tractationis obnoxii reperiuntur, ecclesiasticæ subjaceant disciplinæ. Quod si heredes, sive clerici sive seculares, adeo importune contra majorum suorum decreta ire templaverint, ut testatoris institutionem subprimere vel obscurare niantur, et inter se senodochii substantiam dividere, nuntietur sacratissimo imperatori, ut ejus auctoritate hujusmodi transgressorum nequitia cohercatur.

16. Suggerendum est beatissimis imperatoribus quia hi qui monasteria et senedochia sub defensione sacri palati posuerunt, ideo fecisse probantur, quod a nullo melius quam a summis potestatibus protegenda crediderunt. Et si ea contra decreta instituentium personis quibus non licet dederint, ipsi impugnatores efficiuntur qui propugnare debuerant; et cavendum summopere est principibus, ut qui a nemine nunc¹¹⁸ inde judicantur, ne in futuro iudicio ab omnipotente Deo gravius judicentur; secundum Apostolum, etenim horrendum est incidere in manus Dei viventis. Nos vero quia debitores sumus, ut fideliter annuntiemus, idcirco humiliter suggesteremus, quod silere non audemus.

17. Omnes christianos scire oportet quia omnium rerum suarum decimationem Deo fideliter reddere debent, et secundum episcoporum dispositionem sacerdotum et reliquorum clericorum usibus ceterisque ecclesiasticis utilitatibus distribuende sunt. Qui vero eas suo arbitrio et non secundum episcopi dispositionem dispensare conatur, duplum reatu incurrit: unum quia dominicam substantiam impie subtrahit, alterum quia rem sacram sacrilega temeritate violare præsumit. Quisquis igitur post admonitionem episcopi et sacerdotum vel decimas dare¹¹⁹ contempserit, vel pro suo arbitrio quibus dandæ non

18. Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt, qui sub nullius episcopi disciplina et providentia gubernantur. Tales enim acellos, id est sine capite, prisca ecclesiæ consuetudo nuncupavit. Documenti sunt igitur seculares viri, ut si in domibus suis mysteria divina jugiter exerceri desiderant, quod valde laudabile est, ab his tamen tractentur, qui ab episcopis examinati fuerint, et ab ordinatoribus suis commendaticiis litteris comitati probantur, cum ad peregrina forte migrare necesse est. Si qui eorum contemptores canonum extraordinarie et inilicite ministrantes, et divina sacramenta taliter violantes inveniuntur, primu[m] ab episcopo ute[re]que admonetur, et vagans, scilicet clericus vel sacerdos, et si qui ejus usurpativo fruuntur officio, et si ab hoc no[n]luerint se temeritate compescere, excommunicentur. Sed et ille excessus omnino inhibendus est, quod quidam seculares viri presbyteros aut alios clericos conductores vel procuratores sive exactores fiscalium rerum vel reddituum ac vectigalium constituunt. Si quis igitur deinceps hujus exhortationis reus inventus fuerit, ute[re]que excommunicentur, tam ipse qui constituit, quam ille qui indigne paruit.

19. Quia terribiliter propheticus sermo minatur, ad usuram dantem et amplius accipientem in æternum non esse victorum, et non habitaturum in tabernaculo altissimi, nec requieturum in monte sancto Dei, censemus ut quicumque haec perpetrasse inveniuntur, si supersunt a quibus usuras exigunt, ipsis restuant quæ superhabundantius abstulisse probantur. Si autem decesserunt, heredibus eorum saltem mediætatem refundant, aut elemosinis redimant quod cupiditate deliquerunt. Deinceps vero qui haec sectari inventus fuerit, si laicus est, excommunicetur; sacerdos autem vel clericus si ad episcopi admonitionem ab hoc turpi et pestifero negotio se non cohibuerit, proprii gradus periculum sustinebit.

20. Comperimus quod ab his qui secundum mundanas leges^{***} viduarum et orfanorum tutelam sibi vindicant, non solum neglegantur, verum etiam aliquotiens opprimantur; quibus ecclesiastica sollicitudine succurrendum censeamus. Et si hujusmodi oppressores ad episcopalem admonitionem corrigi voluerint, gratulandum his est. Si autem in obstinationis impietate duraverint, suggestum clementissimo imperatori, quatinus ipse efficacem tuorem ejus tribuat, ut et illi remuneratio reddatur a Deo, et de inutili silentio sacerdotalis ordo non damneatur.

21. Quidam clericorum vel monachorum peregrinantes per diversas vagando provincias et civitates, multiplices spargunt errores et inutiles quæstiones disseminant, decipientes corda simpli- cium. De his decrevit sancta sinodus, ut ab episcopo loci detineantur, et ad metropolitanum deducti,

discussione ecclesiastica examinentur. Et si vanitatis atque jactantiae, non autem utilitatis aut doctrinæ causa, has inquietudines serere reperiuntur in populis, velut ecclesiastice pacis perturbatores congruenti disciplina macerentur.

22. Inventi sunt multi, et maxime de rusticis, qui adultas feminas sub parvolorum filiorum nomine in domibus suis introduxerunt, et postmodum ipsi socii nurus suas adulterasse convicti sunt. Idcirco inhibendum decernimus, ut nulli deinceps imperfectæ ætatis puero adulta femina jungantur. Sed cum ad ætatem idoneam adolescentes venerint, tunc legitimo possunt conubio copulari.

23. Quia pestiferas adhuc stirpes et reliquias artis magicæ in tantum vigere ad nos perlatum est, ut quedam malesficæ inlicitum amorem aliorum mentibus, aliis vero odium immittere dicantur, quedam etiam venenariæ sunt, ut quosdam peremisse multo populi rumore deferantur, hujusmodi diaboli ministras diligent examinatione proditas, sub acer- rima pœnitentia redigendas statuimus, et in ipso tantum exitu, si tanien prius digna pœnitentia opera fecerint, reconciliandas esse permittimus.

24. Omni ratione caret, et religioni christianænoxium et contrarium noscitur, ut Judei a christianis vectigalia exigant, aut ulla civiles aut criminales causas intra christianos judicandi locum habeant. Quicumque igitur judicariae potestatis super christianos aliquam administrationem Judeo tractare permiserit, a christiana communione pellatur.

CAPITULA COMITIBUS AB IMPERATORE PROPOSITA.

1. Ut aperte deprædationes quæ sunt adversus eos qui Romam orationis causa, eosque qui vel ad marcatum, aut ad alias utilitates suas proficiantur, quemadmodum comprimantur, ne sunt ulterius, comitum nostrorum consilium quærimus.

2. Potentes autem, ne circa domos in quibus habitant oppressiones exerceant, quibus pauperes affliguntur ^{**}, quia solent cum suis caballis, ac reliquis animalibus inter reliquias violentias aliorum prata decerpere, nihilominus autem et hiemis tempore, occasione nutriendorum equorum illos affligunt, per eos etiam scire volumus, qualiter hoc emendandum sit.

3. Quando ad palatium, vel ad alia loca potentes properant, et in exposcendis hospitiis pauperes aggravant, inquirere placet, qualiter haec oppressi fieri desinat.

4. Furta quoque quæ crebro longe lateque per Italiam sunt, quo studio reprimantur, inquirimus.

5. Et hoc scire volumus, qua censura redarguendi sunt illi, qui pontem Tycynensem totiens a nobis commoniti facere neglexerunt, et ut non solum ille, sed omnes ^{**} Italæ pontes qui emendatione indi-

VARIE LECTIÖNES.

^{***} deest c. ^{**} astigantur cod. ^{**} omnium corr. omnis cod.

genti, qualiter ad statum antiquitatis revocentur.

6. Naves autem quæ propter custodiam littoris, per mare sunt antiquitus ordinatae ad præcavendas adversariorum insidias, qualiter secundum ordinem eundem reparatae fiant, oportune consulimus, quoniam hæc desidia non modica ex parte populus noster inimicorum insidias sustinet.

7. Qualiter autem palatia nostra, quæ longa vetustate vel neglegentia sunt obsoleta, reparantur atque reficiantur, comitum nostrorum consultus inquiritur.

8. Et ut status rei publicæ nostræ in hoc non videatur infirmari, dicant nobis si conveniens sit, ut unusquisque comes, domos a nobis susceptas, bene prævisas et commendatas habeat, aut si quæ indigent emendatione, statum pristinæ soliditatis suspicere congruum videatur.

9. Qualiter autem missi domni ac genitoris nostri, ac nostri, vel apostolici, debito suscipiantur honore, dicendum est; atque ad nostram notitiam per comites nostros volumus perveniri, de quibus rebus, aut facultatibus, hujuscemodi sumptus et apparatus legationi designate delegatus, sumebatur antiquitus, aut a quibus personis exigebantur parvareda, ut et nostro tempore idem ordo servetur, nec ad alias res aut personas usus iste retorqueatur.